καυτοῦ τοῦ ἀμύνοντος, πρὸς τὸν ἀχειρωτὸν ἔδραμς A pacto jus et æquum deprehendes? Quoniam pactum, cui injuria inferitur, conservabis, qui, ne a potente adversario conficiatur, 53 et opprimatur, quod judicem non habeat, qui suas injurias neciscatur, ad inexplugnabile templum confugit? Prætextus porro est, venditionis judicii sententia. Crude litatem subi, et perfacilem mercatum habebis.

POE'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Καὶ τὰ μέτρα ἐαυτῶν ἐπιστάμεθα, καὶ ἐλέγχειν τοὺς πονηροὺς προβεβλήμεθα. Εἰ δὲ τὴν φράσιν φεύγεις ὧν πράττεις, παῦσαι (69) τὴν πρᾶξιν, καὶ οὐκ ἔσται ἡ φράσις. Ὁ γὰρ τις ποιεῖν οὐκ αἰσχύνεται, τοῦτο μὴ ἀλυέτω καλούμενος. Εἰ δὲ καὶ μόνῃ ἡ κλήσις ὑδρεῶς ἐστὶν ἕξις, ταύτης ἡ πρᾶξις [πῶς] οὐκ ἂν γενήσεται ὑδρις;

POΓ'. — ΠΗΛΟΥΣΙΩΤΑΙΣ.

Ὁ καλὸς Κυρήνιος αὐθις κατακοσμεῖ τὸ πρατήριον. Οὐ γὰρ ἂν φαῖν κριτήριον, εἰ μὴ δοκίμου καὶ ἀκιδόηλου (70) νομίσματος μόνον, ὃ ὑπὲρ κλεμμάτων κομίζεται. Πράξετε τοίνυν βελτίονα, αὐτῷ μὲν πόρους μὴ φέροντες, ἐαυτοῖς δὲ βρόχους μὴ πλέκοντες. Ἡ γὰρ ὑπέτεσσα εὐπραγία, ἔστω αὐτῷ δυσπραγία.

POZ'. — ΕΥΣΕΒΙῶ ΕΠΙΣΚΟΠῶ.

Νῦν πονηρῶς πράττει τὰ Πηλουσιωτῶν, ὅτε καὶ τῶν πολιτικῶν ἡ διοίκησις ὁμοίαν τῶν ἐκκλησιαστικῶν νόσον περιεβάλετο. Καὶ γὰρ καὶ ὁ θαυμαστὸς Κυρήνιος κατέπητη τὴν ἀρχὴν ἐνημμένος· καὶ ὁ περιδοῦτος· Εὐσεβίως, τὴν ποιμαντικὴν ἐμπειστέυται· καὶ Μάρων οἰκονομεῖ, καὶ Πανσόφιος ἀρχιδιακονεῖ· ὁ μὲν, τὰς κρίσεις ἀπεμπωλῶν, ὁ δὲ τὰς χρήσεις διαπωλῶν· οἱ δὲ ὑπουργοὶ ὄντες καὶ σπουδασταί. Καὶ μακάριός ἐστιν ὃς, ἂν μὴ σκανδαλισθῇ ἐν ὑμῖν. Φείσασθε οὖν ἀπρόσοχοι, μὴ καὶ τὸν ἕξω δικαστὴν ἀπολύητε τῆς αἰτίας εἰς ὑμᾶς ἀφορῶντα, καὶ τῶν κερδῶν ἀρεδοῦντα.

POH'. — ΡΟΥΦΙΝῶ.

Ἡ τα Πηλουσιωτῶν ἀμαρτήματα, ἢ τὰ Ῥωμαίων μέγιστα πράγματα ἃ διέπεις εὐμενῶς, λαθεῖν σε τὸν παναρκῆ εὐεργέτην ἐπέλησεν, ὅπως Κυρήνιος τῆς ἀρχῆς ἐπελάβετο, καὶ πράττει τὰ ἐνταῦθα πάλιν χα-

⁵³ Matth. xi, 6.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(69) Pro edito παῦσαι codd. Sfort. et Alt. repounei παῦσον. Iidem cum tertio ipsis adjuncto Vat. 649 pro γενήσεται vers. ult. legunt γένηται. POSSIN.

(70) Codd. Vatic. 649 et Alt. tollunt a e vocabulo ἀκιδόηλου, et κιδόηλου solum legunt. Vers. 3 iidem pro ὃ ὑπὲρ habent ὅπερ ὑπὲρ, etc. Vers. 4 πράξατε pro πράξετε et vers. penult. ἔσται pro ἔστω. Id.

(71) Vocaciones pretio addictas habens. Videtur Billius legisse κλήσεις aut certe sic legend. existimasse, non χρήσεις, ut et Parisiis editum est, et habetur in C. B. Sunt autem χρήσεις, sententiæ,

PATROL. GR. LXXVIII.

CLXXV. — EIDEM.

Et modulum nostrum exploratum habemus, et eo loco positi sumus, ut coarguendos improbos habeamus. Quod si eorum quæ, facis, commemorationem fugis, actioni finem impone, et commemorationi locus non erit. Nam quod quis facere non erubescit, non est cur mœore consterneretur, cum id appellatur. Quod si sola quoque appellatio contumeliæ habitus est, annon ejus actio contumelia existet?